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Indledning 
Grut Fjildnocht Aps har søgt Herning Kommune om en § 16a miljøgodkendelse, jævnfør lov om husdyrbrug 
og anvendelse af gødning m.v.1(husdyrbrugloven), Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj. 
 
I ansøgningsprocessen blev det konstateret at det var kommet en nyt kategori 2 hede tæt på ejendommen. 
Det gjorde, at ejer har været nødt til at ændre og minimere sit ansøgte projekt. 
 
I den opdaterede ansøgning er der søgt om at udvide kvægproduktion på ejendommen, Nørhedevej 10. Der 
bygges en ny stald og plads til flere kalvehytter. En del af de eksisterende kostalde vil i forbindelse med til-
bygningen blive renoveret til et bedre staldsystem med lavere ammoniakfordampning, for at kunne overholde 
totaldepositionskravet til ammoniaknedfald på kategori 2 heden. Desuden udvides ensilagepladserne. 
 
Husdyrbrugets historik 
Der har tidligere været meddelt en § 12 godkendelse til bedriften i 2010, denne godkendelse er dog ikke ta-
get i brug og er derfor bortfaldet. Der er den 10. april 2006 givet en kap 5 godkendelse til en produktion på 
411 køer, tung race, plus opdræt, svarende til 570,05 dyreenheder (DE). 
 
Der er i 2010 i forbindelse med den bortfaldne godkendelse, givet en dispensation til at ligge en ensilage-
plads indenfor 15 meter af fællesprivat vej. Denne plads er etableret, hvormed dispensation fra denne god-
kendelse er taget i brug. 
 
Den 29. september 2015, blev der meddelt en § 12 godkendelse til ejendommen. Besætningen ønskes udvi-
det til 560 køer, tung race (11.000 kg EKM), plus opdræt, svarende til 924,78 DE. Udvidelsen af dyreholdet 
var i eksisterende bygninger. Der blev etableret fast overdækning på alle gyllebeholdere og bygget en ny 
møddingsplads. Der er etableret udsprinkling af ensilagesaft og tagvand. 
 
Den 29. marts 2017 blev der meddelt tillæg nr. 1 til §12 miljøgodkendelse. Besætningen blev udvidet fra 
924,49 DE i kvæg til 1080,45 DE i kvæg. Der blev ikke bygget nyt. Kvierne blev sendt på kviehotel. 
 
Der gives med denne afgørelse dispensation fra afstandskravet til at bygge den nye plansilo cirka 5 meter 
fra den private fællesvej. 
 
Miljøgodkendelsen er udarbejdet af Herning Kommune og ophæver den miljøgodkendelse af 29. september 
2015 og tillæg nr. 1 af 29. marts 2017.  
 

Meddelelse om miljøgodkendelse 
På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger, meddeler Herning Kommune miljøgodkendelse til hus-
dyrbruget på Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj med de stillede vilkår. Det ansøgte er behandlet efter § 16a i hus-
dyrbrugloven. 
 
Det er Herning Kommunes vurdering, at miljøgodkendelsen, med de stillede vilkår for lokalisering, indretning 
og drift af husdyrbruget, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 
 
Miljøgodkendelsen gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i produktionsarea-
let, herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg samt ændres på dyreholdets sammensætning før 
ændringen er anmeldt og godkendt af Herning Kommune. Det er også gældende for plansiloanlæg, faste 
pladser med afløb til brug for kalvehytter samt fortanke og opsamlingsbeholdere til ensilagevand m.v. 
 
Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser, også selvom disse reg-
ler måtte være skærpede i forhold til denne miljøgodkendelse. 
 

                                                      
1 Husdyrbrugloven: Lovbekendtgørelse 2019-05-01, nr. 520, om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., med efterfølgende ændrin-

ger. 
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Der gøres opmærksom på, at en afgørelse efter § 16a, efter reglerne i husdyrbrugloven, ikke fritager fra krav 
om tilladelse, godkendelse, dispensation m.v. efter anden lovgivning. Herunder kan det nævnes, at en even-
tuel byggetilladelse, ændring af bygningsanvendelse, nedrivningstilladelse, afledning af tagvand m.v. skal 
søges separat hos Herning Kommune. 
 
Hvis miljøgodkendelsen ikke udnyttes i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del, der ikke har været ud-
nyttet (kontinuitetsbrud). Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 procent af det tilladte produkti-
onsareal udnyttes driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produkti-
onsareal mindst produceres 50 procent af det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre 
relevante krav. 
 
Med miljøgodkendelsen følger en række vilkår, som skal overholdes. Det er ejeren af husdyrbruget, som har 
ansvaret for, at det sker. 
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Vilkår for husdyrbruget 
Her er de betingelser, som husdyrbruget skal drives under.  
 
Herning Kommune gør opmærksom på, at der kan være lovkrav fra andre love, som også skal overholdes, 
selvom disse ikke er beskrevet her. 

Vilkår for drift og indretning 

1. Vilkårene i denne miljøgodkendelse skal, hvis andet ikke er anført, være opfyldt, når husdyranlægget 
er taget i brug.  

2. Ved ophør med husdyrproduktion, skal der udføres begrænsende foranstaltninger mod forurening: 

− Alle anlæg skal tømmes og rengøres for husdyrgødning, der bortskaffes efter gældende regler. 

− Restkemikalier, olieaffald, medicinaffald m.v. skal bortskaffes i henhold til affaldsregulativerne 

3. Herning Kommune skal straks orienteres om følgende forhold: 

− Ejerskifte af virksomhed 

− Indstilling af driften for en længere periode 

4. Med denne miljøgodkendelse ophæves miljøgodkendelse af 29. september 2015 og tillæg nr. 1 af 29. 
marts 2017. 

5. Byggeriet af det nye staldanlæg og ændringerne/renoveringen af de eksisterende stalde (1.558 m2 i 
stald 4, 369 m2 i stald 3 og 1.716 m2 i stald 1) skal foregå i en glidende proces efter den indsendte 
byggeplan. Den samlede byggeperiode må maksimum strække sig over 15-20 måneder i alt. 

6. De nye plansiloer skal bygges minimum 5 meter fra den private fællesvej. 

 
Som følge af vilkår 1 bortfalder den del af miljøgodkendelsen, der ikke er udnyttet inden 6 år fra denne afgø-
relses meddelelse.  
 
Med ”udnyttet” menes, at det ansøgte bygge- og anlægsarbejde er etableret og taget i brug eller dyreholdet 
er ændret i forhold til tidligere tilladt produktion. 
 

Vilkår for ”Ny stald I” 

7. Byggeriet af ”Ny stald I” skal fremstå i materialer og farver svarende til den eksisterende stald, som 
”ny stald I” placeres opad. 

8. Der må ikke anvendes reflekterende materialer i byggeriet af ”ny stald I” på nær vinduer. Taget skal 
fremstå enten i samme farve som eksisterende eller mørkere. 

9. Der skal etableres skærmende beplantning langs ”ny stald I” på henholdsvis syd-vestvendt facade og 
nord-vestvendt gavl.  
a. Beplantningen kan etableres som eksisterende læhegn eller som en række enkeltstående træer 

eller grupper med 7-10 meters mellemrum.  
b. Beplantning som læhegn skal svare til eksisterende med hensyn til artssammensætning og bestå 

af hjemmehørende og egnstypiske arter. 
c. Beplantning som enkeltstående træer eller grupper skal bestå af en, evt. flere af de arter, der ind-

går i den eksisterende beplantning 
d. Den skærmende beplantning skal til stedse vedligeholdes og efterplantes i tilfælde af udgåede 

træer eller buske.” 

10. Byggeriet skal etableres således, at der sker mindst mulig ændring i terrænet og maksimalt +/- ½ me-
ter. 

11. Eventuel overskudsjord må ikke placeres i volde, men skal jævnes ud i tilstødende arealer i et tyndt 
lag. 

 
Nedenstående foto med indtegnet hegnsbeplantning: 
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Vilkår for stalde og produktioner 

12. Drivgangsarealet gennem og mellem stald 4 (80 m2), stald 3 (125 m2), stald 2a (135 m2) og stald 1 
(270 m2) på samlet 610 m2, skal dagligt lukkes af og rengøres for gødning m.v., Arealet bruges til op-
holdsareal før malkning og transport af køer mellem staldafsnit. Se nedenstående foto og bilag 2. 
a. Arealet er i praksis et spaltegulv med ringkanal gennem alle staldafsnit og skal betragtes som 

dette fremadrettet. Dette er indskrevet som vilkår, da arealerne i tidligere godkendelser er indskre-
vet som fast gulv uden skrabning, selvom det var spaltegulv og dette skal ændres fremadrettet. 

13. Husdyrbrugets stalde og produktioner skal være i overensstemmelse med oversigten nedenfor: 

 

 
På nedenstående foto fremgår det hvilke produktionsarealer, der indgår i beregningen og hvilke arealer, der 
skal rengøres dagligt. 
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Vilkår for ammoniakreducerende miljøteknologi 

14. Tør dybstrøelsesstald 
I dybstrøelsesstalde og i kalvebokse skal der strøs halm eller andet tørstof, i mængder, der sikrer, at 
dybstrøelsesmåtten altid er tør i overfladen. 

15. Dybstrøelse / kompost / gylleopbevaring 
a. Der må maksimalt bruges 537 m2 (100%) af møddingspladsens overfladeareal til opbevaring af 

kompost/gødning/dybstrøelse 

16. Stationære spalteskrabere med skrabning hver 2. time 
I stald 4 (1.558 m2), stald 3 (369 m2) og stald 1 (1.716 m2) skal der i gangarealet etableres faste, dræ-
nede gulve med faste stationære skrabere. Se bilag 1. 

a. Gulve støbt på stedet skal være dimensioneret med et fald på minimum 1,5 % mod gulvmidte. Præ-
fabrikerede gulve skal have et fald på minimum 1,0 % mod gulvmidte. 

b. Gulvet skal være udført med ajleafløb. 
c. Lysningsarealet til ajleafløb/gylleopsamling må maksimalt udgøre 5 % af det samlede gangareal i 

staldafsnittet. 
d. Der skal hver dag foretages skrabninger hver anden time. I den periode, hvor malkekvæget er på 

græs, skal der foretages skrabninger, når dyrene er på stald.  
e. Skraberen skal være forsynet med timer. 
f. Skraberen skal vedligeholdes i overensstemmelse med producentens vejledning. Vejledningen skal 

opbevares på husdyrbruget. 
g. Enhver type af driftstop over 24 timer af skrabeanlægget noteres i driftsjournalen sammen med år-

sagen hertil. 

17. Fast overdækning af gyllebeholdere 
a. Gyllebeholder nr. 1, 2, 3 og 4 skal være forsynet med fast overdækning i form af teltoverdækning 

med indvendigt skørt.  
b. Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af gylle.  
c. Skader på teltoverdækningen skal repareres inden for en uge efter skadens opståen.  
d. Såfremt en skade ikke kan repareres inden for en uge, skal der indgås aftale om reparation inden 

to hverdage efter skadens opståen. Herning Kommune skal straks underrettes herom. 

18. Egenkontrol fast overdækning 
a. Der skal føres en logbog for gyllebeholdere med fast overdækning, hvori eventuelle skader på 

teltoverdækningen noteres med angivelse af dato for skaden samt dato for reparation. Logbogen 
skal opbevares på husdyrbruget i perioden mellem to samlede miljøtilsyn og forevises på tilsyns-
myndighedens forlangende.  

b. Rapporter skal opbevares på husdyrbruget i mindst fem år og forevises på tilsynsmyndighedens 
forlangende. 

 
 

Vilkår for vaskeplads og afledning af vaskevand 

19. Al vask af maskiner og redskaber skal foregå på en støbt plads med fast bund, hvor bortledning af 
spildevandet sker til en opsamlings- eller gyllebeholder.  

 
Brug af vaskeplads skal ske som beskrevet i Herning Kommunes samlede vurdering.  
 

Vilkår for gyllehåndtering 

20. Håndtering af gylle skal foregå under opsyn. 

21. Påfyldning af gyllevogne o.l. skal enten foregå på en plads med afløb til opsamlingsbeholder for fly-
dende husdyrgødning eller med gyllevogne, som har påmonteret pumpe og returløb, således at spild 
af husdyrgødning undgås. 
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Det skal sikres, at der ved utilsigtet start ikke pumpes gylle udenfor tanken. Overpumpningen af gylle skal 
foregå under opsyn. 
  

Vilkår for tankning af brændstof 

22. Tankning af brændstof skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund. Tankningen skal ske 
under opsyn. 

 
Herning Kommune har stillet vilkår om, at tankningsområdet for brændstof skal være udformet sådan, at der 
ikke kan ske afløb til og forurening af jord, kloak, overfladevand eller grundvand. Vilkåret er stillet, da der er 
stor risiko for spild på jorden, der hvor traktorer og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes med 
brændstof. 
 

Vilkår for fluebekæmpelse  

23. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de fastsatte 
retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi. 

 
 

Vilkår for renholdelse 

24. Det skal sikres, at staldene, udenomsarealer og fodringsanlæg holdes rene. 

 
Herning Kommune gør opmærksom på, at opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at det sikrer mod 
skadedyr (rotter mv.).  

Vilkår for støj 

25. Husdyrbrugets samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, 
målt ved nabobeboelser eller deres opholdsarealer, angivet som det ækvivalente, konstante, korrige-
rede støjniveau målt i dB(A). Tallene i parentes angiver midlingstiden2 inden for den pågældende peri-
ode:  

 

Dag  Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer) 

Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time) 

Nat  Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time) 

Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer) 

Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer) 

Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer) 
 

 
 

Vilkår for udarbejdelse af handleplaner ved uforudsete gener 

26. Hvis Herning Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, støv-, rystelser- og/eller lysge-
ner er velbegrundede, skal husdyrbruget udarbejde en handlingsplan og eftervise at de stillede krav er 
overholdt. Handlingsplanen skal godkendes af Herning Kommune. 

27. Udgiften til støjmålingerne afholdes af ansøger og udføres i overensstemmelse med Miljøstyrelsens 
vejledninger. 

 
 
 
  

                                                      
2 Midlingstiden er en gennemsnitlig måling over tid kombineret med middelværdien over tid. 
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Affald 
Husdyrbruget er omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen3 og bekendtgørelse om affaldsregulativer, -
gebyrer og –aktører m.v.4.  
 
Farligt affald skal bortskaffes til godkendte modtageanlæg og transporten af farligt affald skal ske af god-
kendte transportører. Godkendte transportører og modtageanlæg kan findes på Herning Kommunes hjem-
meside.  
 
I henhold til bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v.5, kan op til 200 kg farligt affald 
pr. år afleveres på genbrugspladsen, men større mængder skal afhentes via en godkendt transportør.  
 
Kvitteringer på korrekt bortskaffelse for affaldstyper under kategorien ”farligt affald” skal gemmes i mindst 5 
år og skal kunne forevises på miljøtilsyn, når kommunen beder om det.  
 
Virksomheder kan aflevere samme fraktioner som borgere, dvs. at virksomheder nu kan aflevere op til 10 
asbestplader om året, men virksomheder kan fortsat ikke aflevere landbrugsplast og medicin fra landbrug og 
andre fraktioner, som almindelige borgere ikke har. 
 
På genbrugspladserne i Herning Kommune udleveres der kvittering ved aflevering af farligt affald, som for 
eksempel spildolie (i max 10 l emballage), oliefiltre, akkumulatorer, spraydåser, malingsrester, tomme olie-
dunke og kemikalierester (pesticidaffald).  Der må dog maksimalt bortskaffes 200 kg farligt affald pr. år på 
genbrugspladserne. 
 
Følgende må ikke afleveres på genbrugspladsen: 

Affaldstype Afleveringssted 

Klinisk risikoaffald, herunder  

− Skærende og stikkende genstande 
(kanyler, knive, sakse, pincetter, pille- 
og medicinglas etc.) 

− Smitteførende affald og  

− Vævsaffald 

Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

Landbrugsplast Leveres til godkendt modtager, f.eks. AFLD Fasterholt, 
Fasterholtgårdvej 1, 7400 Herning 

Udtjente maskiner og udstyr   Skrothandler 

  
Afhentning af farligt affald, der ikke modtages på genbrugspladsen skal ske af godkendte transportører.  

                                                      
3 Affaldsbekendtgørelse, Bek Etablering af og krav til visse ordninger for virksomheder nr. 224 af 2019-03-08 med efterfølgende ændringer 
4 Bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. nr. 1753 af 2018-12-27 med efterfølgende ændringer 
5 § 10 stk. 5: bekendtgørelser om affaldsregulativer, -gebyrer og –aktører m.v. nr. 1753 af 2018-12-27 
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Herning Kommunes vurdering  

Ansøgningsmaterialet og den medfølgende projektbeskrivelse med konsekvensvurdering er gennemgået, 
vurderet og fundet tilfredsstillende. Se miljøkonsekvensrapport i bilag 1.  
 

Væsentlig ændring af projektet i ansøgningsperioden 

Ansøgningen om udvidelse af staldanlægget med tilhørende besætning er ændret væsentligt i løbet af an-
søgningsperioden. Derfor har ansøgningen været i foroffentlighed af 2 omgange. 
 
I det oprindelige ansøgte projekt, ansøgte ejer om at udvide med 2 nye stalde, større ensilageopbevarings-
anlæg og 2 nye gyllebeholdere, hvoraf den ene gyllebeholder var beliggende i det åbne land.  
 
I forbindelse med ansøgningen blev 2 stk. kategori 3 heder lagt sammen til et stk. kategori 2 hede. Det 
gjorde, at det ansøgte projekt ikke kunne overholde totaldepositionskravet til den nye kategori 2 hede. Derfor 
blev projektet ændret. 
 
Der er derfor lavet en samlet naturudtalelse for det ansøgte projekt. Se bilag 4.  
 
Nu ansøger ejer om at bygge én ny stald og plads til flere kalvehytter. Desuden udvides ensilagepladserne 
med 4x600 m3 plus forplads og køreareal, svarende til cirka 4.000 m2. En del af kostaldene vil i forbindelse 
med tilbygningen blive renoveret til et bedre staldsystem set ud fra ammoniakbelastningen, hvilket der er sat 
vilkår til. 
 
Herning Kommune vurderer samlet, at det ansøgte staldanlæg overover afstandskravene til den omgivende 
beskyttede natur. 
 

Vurdering af staldanlægget, der ligger i geologiske interesseområder 

Dog ligger staldanlægget i geologisk interesseområde, hvilket ikke fremgår af miljøkonsekvensrapporten. 
Herning Kommune har fået lavet en vurdering af dette af firmaet Mols Consulting. Se bilag 5. Herning Kom-
mune vurderer følgende: 
” Det ansøgte projekt på Nørhedevej 10 vil medføre, at det areal, der er præget af byggeri, forøges. Byggeri 
slører de landskabelige træk. 
Ejendommen ligger på kanten af det areal, der i den oprindelige udpegning til NGI er angivet som område, 
hvor de landskabelige træk bør fremgå tydeligt, men hvor en vis tilplantning m.v. kan accepteres. 
Ejendommen ligger ikke indenfor de arealer, der i den oprindelige udpegning til NGI er markeret som væ-
rende af mere specifik geologisk interesse. 
Arealforøgelsen af bygningsmassen ligger i direkte sammenhæng med eksisterende byggeri og er af be-
grænset størrelse. Det vurderes, at det ansøgte projektet ikke vil medføre, at de geologiske træk i landskabet 
sløres i væsentlig grad. Dermed vil projektet ikke være til hinder for opfyldelse af byrådets mål med de Geo-
logiske interesseområder. 
På den baggrund vurderes, at projektet (og grave- og anlægsarbejde i forbindelse med projektet), ikke med-
fører væsentlige forringelser af de landskabelige og geologiske formationers karakter og karakteristika, og 
derfor er i overensstemmelse med retningslinjerne i Herning Kommuneplan 2017.” 
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Vurdering af staldanlægget, der ligger indenfor udpegningen ”større uforstyrrede 
landskaber” og ”særligt værdifulde landskaber” 

Ejendommen ligger delvist indenfor udpegningen Særligt værdifuldt landskab/Bevaringsværdigt landskab, og 
indenfor udpegningen Større sammenhængende uforstyrret landskab. Indenfor begge udpegninger skal der 
jævnfør Herning Kommuneplan 2017-2028’s retningslinjer for landskab tages særligt hensyn til de landska-
belige og oplevelsesmæssige værdier. 
 
Ejendommen ligger i et fladt terræn tæt på overkanten til et å-system med ådale og kuperet terræn langs 
vandløbet. Området karakteriseres af større skove, primært plantager, og naturområder, mens læhegns- og 
bebyggelsesstrukturen er meget spredt. De tilstødende marker omkring ejendommen er åbne og ikke opdelt 
af læhegn, der bryder udsigten. 
 
Den eksisterende bebyggelse ligger samlet og er omkranset af læhegnsbeplantning. De enkelte staldbygnin-
ger er placeret parallelt med hinanden, mens 4 gyllebeholdere ligger i den ene ende af bebyggelsen mod 
nordvest. Ensilageopbevaringsanlægget ligger vinkelret på staldene mod sydvest, modsat gyllebeholderne. 
Ifølge luftfoto er der i den nordlige ende af staldanlægget ved de 2 af gyllebeholderene et slip i den samlede 
beplantning på cirka 220 meter ud af en samlet beplantning på cirka 1360 løbende meter. Se nedenstående 
foto. 
 
Nedenstående foto med indtegnet hegnsbeplantning 

 
 
Herning Kommune vurderer at den ansøgte staldudvidelse, jævnfør det oplyste, arealmæssigt svarer til de 
eksisterende bygninger, og er placeret parallelt med eksisterende bygninger. Det fremmer oplevelsen af et 
samlet, roligt og harmonisk anlæg. Den nye stald er dog placeret forskudt i nordlig retning i forhold til eksiste-
rende gavllinje. Det betyder, at en del af stalden derved vil ligge uafskærmet af beplantning.  
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Terrænet er meget fladt, så den nye stald kan bygges uden at skulle foretage større terrænændringer. 
  
Vilkår  
Samlet er vurderingen, at byggeriet ikke vil medføre negativ påvirkning af de landskabelige kvaliteter, hvis 
flg. vilkår overholdes: 

• Byggeriet skal fremstå i materialer og farver svarende til den eksisterende stald, som den nye stald pla-
ceres opad. Formålet er at den samlede bebyggelse fremstår enkel og ensartet.   

• Der må ikke anvendes reflekterende materialer i byggeriet på nær vinduer. Tage skal fremstå enten i 
samme farve som eksisterende eller mørkere. Formålet er at reducere refleksvirkninger samt store ly-
sende overflader, der kan ses over større afstande. 

• Der etableres skærmende beplantning langs den nye stalds hhv. syd-vestvendte facade og nord-vest-
vendte gavl, hvor der ikke i forvejen er skærmende beplantning. Beplantningen skal svare til eksiste-
rende mht. artssammensætning og så vidt muligt bestå af hjemmehørende og egnstypiske arter. Formå-
let med beplantningen er at videreføre det eksisterende billede af en stor landbrugsbedrift, der er om-
kranset af en ensartet beplantning.                 

• Beplantningen skal stedse vedligeholdes og evt. udgåede planter efterplantes. 

• Byggeriet skal etableres således, at der sker mindst mulig ændring i terrænet og maksimalt +/- ½ m. 

• Evt. overskudsjord fra byggeriet må ikke efterlades i volde eller andre kunstige terrænformer. Over-
skudsjord kan spredes ud i et tyndt lag i de tilstødende arealer, så længe terrænet efter evt. bearbejd-
ning fremstår som inden byggeriet af stalden. 

 
Herning Kommune anbefaler, at sætte skærmende beplantning om de 2 uafskærmede gyllebeholdere for at 
fuldende den grønne ramme om det samlede anlæg af stalde, gyllebeholdere og ensilageopbevaringsanlæg. 
 
Vilkårene er også indsat i Herning Kommunes samlede vilkår for bedriften. 
 

Dispensation fra afstandskrav til ny plansilo 

Ansøger har søgt om dispensation i forhold til husdyrbruglovens § 8 stk. 1, nr. 4, da der er søgt om en udvi-
delse af ensilageopbevaringsanlægget, 5 meter fra en privat fællesvej. Der søges om 4 x 600 m2, svarende 
til 2.400 m2. Med forpladser og køreareal ved de nye plansiloer bliver det til et samlet nyt areal på cirka 4.000 
m2. Det eksisterende ensilageopbevaringsanlæg er på cirka 7.400 m2 med forpladser og køreareal. 
 
Den private fællesvej fører forbi få andre ejendomme. Det eksisterende anlæg ligger endvidere tæt på den 
private fællesvej og har fået dispensation fra afstandskravet tidligere. 
 

  Nyt plansiloanlæg 

Afstandskrav §6 i 
husdyrbrugloven 

50 meter til nuværende og fremtidig kom-
muneplanramme: 
Byzone el. sommerhusområder 
Lokalplanlagt til: boligformål bolig og er-
hverv, offentlig 
formål, beboelse, institution, rekreativt 
område. 
50 m til nabobeboelse på anden matrikel, 
uanset ejer 

Mere end 50 meter til nuværende og 
fremtidig kommuneplanramme 
Mere end 50 meter til lokalplanlagte om-
råder 
Cirka 540 meter til nærmeste nabo 

Afstandskrav i §8 
i husdyrbrugloven 

Beboelse på ejendom: 15 meter 
Boring: 25 / 50 meter 
Vandløb / dræn: 15 meter 
Offentlig og privat fællesvej: 15 meter 
Naboskel: 30 meter 

Cirka 140 meter 
Cirka 165 meter 
Cirka 660 meter 
Cirka 5 meter til privat fællesvej (dispen-
sation) 
240 meter til naboskel 

 
Herning Kommune vurderer, at udvidelse af ensilageopbevaringsanlæg skal ligge minimum 5 meter fra vej 
som eksisterende ensilageopbevaringsanlæg. Dette er der stillet vilkår til. 
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Generel vurdering af det ansøgte 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveauer og krav er dokumenteret overholdt, herunder 
ammoniak, lugt og BAT (Bedst Anvendelige Teknologi). Kommunen har stillet vilkår for at fastholde de an-
søgte produktionsarealer, dyretyper og BAT i de enkelte stalde/staldafsnit.  
 
Der er stillet vilkår 5 til at ejer bygger ny stald og ændre gulvtypen i de 3 eksisterende staldafsnit i en samlet 
proces. Der er fra ansøgers side indsendt en vejledende byggetidsplan: 

• Opførsel af ny stald: ca. 6 mdr. 

• Renovering af eksisterende stalde: cirka 3-4 mdr. pr. stald, svarende til i alt 9-12 mdr.  

• Byggeperioden i alt, vil derfor være omkring 15-20 mdr.  
 
Dette er der stillet vilkår til, da disse ændringer er grundlaget for at projektet kan overholde kravet til BAT og 
totaldepositionskravet til nærmeste kategori 2 hede. 
 
Ansøger har redegjort for, at udvidelsen af staldanlægget og besætningen er erhvervsmæssigt nødvendig, 
og at den ikke vil påvirke værdifulde bebyggelser, kulturmiljøer eller det omgivende landskab negativt. Kom-
munen vurderer, at udvidelsen ikke er i strid med kommuneplanen.  
 
Ansøger har beskrevet de potentielle gener fra husdyrbruget. Der er i den indsendte projektbeskrivelse rede-
gjort for tiltag, der sikrer de omkringboende mod væsentlige gener i form af lugt, støv, støj, lys, rystelser, 
fluer og uhygiejniske forhold.  
 
Ansøger har ligeledes beskrevet den potentielle forurening fra husdyrbruget. Der er redegjort for tiltag, der 
forebygger og begrænser forureningen af luft, vand, jord og undergrund. Herunder er der redegjort for føl-
gende forureningskilder: ammoniakfordampning fra staldene, opbevaring, håndtering og udbringning/bort-
skaffelse af husdyrgødning, spildevand, affald, råvarer, olie og andre hjælpestoffer samt ved driftsforstyrrel-
ser og uheld.  
 
Overfladevand fra ejendommen udsprinkles på landbrugsjord med en afgrøde, der har en gødningsværdi.  
 
Herning Kommune er enig i ansøgers konsekvensvurdering af, at husdyrbruget kan drives på en måde, som 
er forenelig med hensynet til omgivelserne. Herning Kommune vurderer, at projektet ikke vil forringe tilstan-
den af naturen med dens bestande af vilde planter og dyr og deres levesteder.  
 
Der er udarbejdet en ny beredskabsplan i forbindelse med denne godkendelse, som bruges aktivt og er op-
dateret. Den hænger i stalden og medarbejderne kender til denne. Endvidere har ejer fået lavet en energi-
gennemgang af ejendommen i 2017 med følgende konklusion: ”Generelt ligger bedriftens energiforbrug lavt i 
forhold til andre mælkeproduktioner (erfaringstal). Der er generelt valgt energirigtige løsninger på bedriften, 
hvorfor energiforbruget også ligger så lavt.” Da ejendommen har fået foretaget en energigennemgang inden-
for de sidste år, så stilles der ikke vilkår til en ny energigennemgang. 
 
Herning Kommune har stillet vilkår om, at tankningsområdet for brændstof skal være udformet sådan, at der 
ikke kan ske afløb til og forurening af jord, kloak, overfladevand eller grundvand. Vilkåret er stillet, da der er 
stor risiko for spild på jorden, der hvor traktorer og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes med 
brændstof. 
 
Ved staldanlægget er der en vaskeplads. Vaskepladsen er lavet som et befæstet areal med afløb til gyllebe-
holderen. Ved vask af maskiner kan der være olie og andre forurenende stoffer, som vaskes af maskinen. 
Derfor skal vask af maskiner foregå på befæstet areal med afløb til gyllebeholder, hvilket der er stillet vilkår 
til. 
 
På den baggrund vurderer Herning Kommune, at udvidelsen af dyreholdet med byggeri af ny staldanlæg, 
ikke vil medføre væsentlige miljømæssige påvirkninger, når de anførte vilkår overholdes.  
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Lovgrundlag 
Ansøgningen er behandlet i henhold til kravene i lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (husdyr-
brugloven)6 med tilhørende bekendtgørelser: bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyr-
brug (husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen)7 og bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbe-
varing og anvendelse af gødning (husdyrgødningsbekendtgørelsen)8 samt Miljøstyrelsens vejledning om mil-
jøgodkendelse af husdyrbrug. 
 
Herning Kommune har informeret offentligheden og berørte myndigheder tidligt i beslutningsprocessen ved 
offentlig annoncering på Herning Kommunes hjemmeside. Da det ansøgte projekt blev ændret væsentligt i 
ansøgningsperioden, har der været 2 foroffentligheds perioder: fra den 27. maj 2019 til den 10. juni 2019 og 
fra den 13. november 2019 til den 27. november 2019. Ingen har ønsket udkastet til afgørelsen tilsendt. 
 
Herning Kommune har fremsendt udkast til afgørelse til naboer og andre berørte samt til dem, som har an-
modet herom, med mulighed for at kommentere udkastet i perioden 19. december 2019 til 18. januar 2020. 
Herning Kommune har modtaget kommentarer til udkastet til afgørelsen. Der har været en dialog med ansø-
ger og ejere til beboelsen, som har indkommet med kommentarer. 
 

Klagevejledning og offentliggørelse 
Herning Kommune har givet miljøgodkendelse til udvidelse af husdyrbruget på Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj. 
Miljøgodkendelsen er givet i medfør af § 16a i husdyrbrugloven. 
Det er muligt at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Miljøgodkendelsen bliver offentlig-
gjort på Herning Kommunes hjemmeside www.herning.dk under ”Planer og offentliggørelser” og ”Landbrug” 
fra den 7. februar 2020. Der kan klages i 4 uger. Klageberettigede er ansøger og enhver, der har en indivi-
duel, væsentlig interesse i sagen samt visse organisationer, alle som er angivet i husdyrbruglovens §84-87.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 
Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk 
og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen.  
 
Klagen skal være tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen. For at klagen er tilgængelig skal klager 
har godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen. Det skal senest ske den 6. marts 2020. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageporta-
len, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Herning Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. Herning Kommune 
videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 
 
Hvis afgørelsen påklages, bliver det meddelt ansøger. En eventuel klage har ikke opsættende virkning, med-
mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet, hvorfor miljøgodkendelsen på eget ansvar kan 
udnyttes før klagefristen er udløbet i henhold til Husdyrbruglovens § 81, stk. 1.  
 

Søgsmål 

Denne afgørelse om miljøgodkendelse kan også indbringes for domstolene, jævnfør husdyrbruglovens § 90. 
Det skal ske indenfor seks måneder efter offentliggørelsen. 

 
 Med venlig hilsen  

Louise Lindegaard Weinreich 
Agronom 

Herning Kommune, Teknik og Miljø, Landbrugsteam 

                                                      
6 Lovbekendtgørelse om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 520, 2019-05-01, med efterfølgende ændringer. 
7 Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug, nr. 1261, 2019-11-29, med efterfølgende ændringer. 
8 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning, nr. 760, 2019-07-30, med senere æn-
dringer. 
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Interessentliste for høringsperiode og offentliggørelse 
Nedenstående er orienteret om udkast til miljøgodkendelsen: 
Ansøger 

− Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj 
 
Rådgiver, firmanavn 

− Sagro I/S, miljøkonsulent Karen V Thomasen 
 

Omboende og andre, som får udkastet til miljøgodkendelsen i høring (Konsekvensområde = 692 meter) 

− Brohusvej 1, 7500 Holstebro 

− Brohusvej 5, 6973 Ørnhøj  

− Halkjærvej 25, 6973 Ørnhøj 

− Halkjærvej 27, 6973 Ørnhøj 

− Kroghusvej 5, 6940 Lem St 

− Lærkevænget 16, 2970 Hørsholm 

− Nørhedevej 8, 6973 Ørnhøj 

− Nørhedevej 8A, 6973 Ørnhøj 

− Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj  

− Nørhedevej 13, 6973 Ørnhøj 
 

Nedenstående er orienteret om miljøgodkendelsen:  
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 84 
Ansøger 

− Nørhedevej 10, 6973 Ørnhøj 
 
Rådgiver, firmanavn 

− Sagro I/S, miljøkonsulent Karen V Thomasen 
 
Omboende, der er orienteret om meddelelse af miljøgodkendelsen 

− Halkjærvej 27, 6973 Ørnhøj 
Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald er i høringsperioden blevet gjort opmærk-
som på, at meddelelse af afgørelsen sker ved offentlig annoncering på Herning Kommunes hjemmeside.  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 85 

− Danmarks Fiskeriforening 

− Ferskvandsfiskeriforeningen  

− Forbrugerrådet  

− Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 86 

− Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdeling Herning  

− Dansk Ornitologisk Forening, Lokalafdeling Herning  

− Foreningen af bredejere ved Gødstrup Sø  
 
Klageberettigede jævnfør husdyrbrúglovens § 87 

− Dansk Ornitologisk Forening  

− Friluftsrådet  

− Danmarks Naturfredningsforening  

− Det Økologiske Råd  

− Danmarks Sportsfiskerforbund  

− Aktive Fritidsfiskere i Danmark 
 
Andre: 

− Herning Museum  

− Styrelsen for Patientsikkerhed 
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Oversigt over bilag 
 
Bilag 1: Miljøkonsekvensrapport lavet af ejers miljøkonsulent 
 
Bilag 2: Oversigt over produktionsarealet lavet af ejers miljøkonsulent 
 
Bilag 3: Afløbsplan lavet af ejers miljøkonsulent 
 
Bilag 4: Naturudtalelse 
 
Bilag 5: Udtalelse om geologiske interesseområder 
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Bilag 1: Miljøkonsekvensrapport lavet af ejers miljøkonsulent 
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Bilag 2:  Oversigt over produktionsarealet lavet af ejers miljøkonsulent 

 
 
  



 

Miljø og Klima, Landbrugsteam 48 

Bilag 3: Afløbsplan lavet af ejers miljøkonsulent 
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Bilag 4: Naturudtalelse 
 

Naturudtalelse på beskyttet natur omkring Nørhedevej 10, Ørnhøj 

 
  
Udvidelse af produktionen vil medføre en meremission i 8-års driften på 1754,7 kg N/ha/år kg N/år til en samlet emission på 7810,2 

kg N/år.  

 

Vurdering 

Anlæg 

Kategori 1- natur 

Nærmeste Natura 2000 område er H57 ”Heder og klitter på Skovbjerg Bakkeø” beliggende cirka 1500 meter NV for anlægget. Total-

belastning på 0,1 kg N/ha/år ligger indenfor det generelle beskyttelsesniveau, og der er ikke kendskab til særlige forhold, der kræver 

en konkret vurdering i forbindelse med H57. 

 

Kategori 2- natur 

Nordøst for anlægget ligger den nærmeste kategori 2 hede med en totalbelastning på 1 kg N/ha/år, hvilket opfylder det generelle 

beskyttelsesniveau for kategori-2 natur. Der er ikke kendskab til særlige forhold omkring heden, der kræver skærpede krav til beskyt-

telse. 

 

Kategori 3- natur 

Der ligger flere heder omkring anlægget, der er beskyttet som kategori 3-natur.  

1 §3 hede mod syd Merbelastning i 8 års drift 0,0 kg N/ha/år 

2 Nyregistreret mose sydvest Merbelastning i 8 års drift 0,2 kg N/ha/år 

3 Nyregistreret hede sydvest Merbelastning i 8 års drift 0,1 kg N/ha/år 

4 §3 hede mod nord Merbelastning i 8 års drift -0,3 kg N/ha/år 

5 §3 hede mod nordøst Merbelastning i 8 års drift -0,4 kg N/ha/år 

 

Område 1, 2 og 3 blev besigtiget 30. januar 2019. Areal 1 og 3 (hederne) var kuperet og delvist tilgroet med spredt forekomst af 

dværgbuske. Areal 2 (mosen) lå i en lavning med lysesiv, mosebunke og bladmosser. Område 4 blev besigtiget i 8. august 2017. 

Heden rummer flere næringsfattige arter (alm. star, pillestar, klokkelyng, hedelyng, tormentil). Kvælstofbelastningen vil her falde efter 

udvidelsen. 

 

Udvidelsen af produktionen på Nørhedevej 10, Ørnhøj vurderes således ikke at påvirke de omkringliggende naturområder negativt. 

 

J. Kith Skovgaard 

(Team Vand og Natur, naturfaggruppen) 

08-11-2019 
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Bilag 5: Udtalelse om geologiske interesseområder 
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